Sem vložte zadání Vaší práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební

Katedra geomatiky

Studijní program Geodézie a kartografie

Studijní obor Geodézie, kartografie a geoinformatika

Bakalářská práce

Testování odezev a optimalizace vstupů
mapových služeb ArcGIS Serveru

Petra Pasovská

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Janata, Ph.D.

28. května 2017

Poděkování

Děkuji Ing. Tomáši Janatovi, Ph.D., za odborné vedení práce a cenné rady,
které mi pomohly tuto práci zkompletovat.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 28. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta stavební
c© 2017 Petra Pasovská. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě stavební. Práce je chráněna právními předpisy a meziná-
rodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem autor-
ským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí, je nezbytný
souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Pasovská, Petra. Testování odezev a optimalizace vstupů mapových služeb Arc-
GIS Serveru. Bakalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze,
Fakulta stavební, 2017.

Abstrakt

Cílem této práce je testování odezev webových mapových služeb v závislosti
na různém nastavení uložení obrazových dat. Podstatou práce je komprimace
rastrových podkladů do vybraných formátů a jejich následné testování. Vý-
sledné hodnoty testování budou porovnány a zhodnoceny. Výsledky testování
poskytují možnost uvážení, v jakém formátu publikovat kartografická data.
Na základě zjištěných údajů je možné se rozhodnout, jakým způsobem data
publikovat na mapový server, pokud je omezená paměť serveru nebo je kladen
vysoký důraz na kvalitu dat.

Klíčová slova komprese, formát, ArcGIS, WMS, testování, georeferenco-
vání

ix

Abstract

The aim of this work is to test the estimation of web map services in depen-
dence on various settings of image data storage. The essence of the thesis is
the compression of rasters into selected formats, publishing web map services
and their testing. Testing results provide a way to determine in which format
to publish cartographic data. On the basis of the data, it is possible to decide
how the data can be published on the map server in case of limited server
memory or high image quality demands.

Keywords compress, format, ArcGIS, WMS, testing, georeferencing
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Úvod

Přemýšleli jste někdy nad tím, proč se vám na různých stránkách načítají
mapy různou rychlostí? Mezi prvními domněnkami jistě bylo zpomalení inter-
netového připojení, pomalý počítač či vytíženost serveru. Chyba ovšem nemusí
být na vaší straně. Pomalé zobrazení totiž ovlivňuje velká řada faktorů.

Tato práce je zaměřena na nalezení nejlepšího možného způsobu zobrazo-
vání dat tak, aby bylo docíleno rychlého načítání při nejmenší možné ztrátě
kvality.

Rychlost, jakou je portál schopen prezentovat data uživatelům, může být
rozhodující v konkurenčním boji. Pro uživatele není vždy na prvním místě
kvalita dat, ale rychlost, jakou se k informacím dostane.

Důvodem pro zpracování tohoto tématu byl mimo jiné řešený projekt
NAKI č. DF13P01OVV007 „Historický fotografický materiál – identifikace,
dokumentace, interpretace, prezentace, aplikace, péče a ochrana v kontextu
základních typů paměťových institucí“, v jehož rámci budou zjištěné poznatky
využity při publikaci kartografických výstupů.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři hlavní části. Začátek práce posky-
tuje technický pohled, jakým způsobem jsou reprezentovány barvy nebo na
jakém principu funguje komprese. Ve druhé části práce je představen software
ArcGIS od americké společnosti ESRI, v němž byla data georeferencována
a poté i publikována na server. Následně jsou zmíněna data, která byla pou-
žita pro testování, jejich obsah a způsob zobrazení skutečnosti. Konec práce
se zabývá provedením a vyhodnocením samotného testování.
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Kapitola 1
Rešerše literatury

V rámci práce byly zkoumány možnosti publikace kartografických dokumentů
formou webových mapových služeb a jejich následné testování, což představuje
téma nepříliš často prezentované.

Např. Horák a Ardielli [1] ve své práci testují výkonové parametry nového
WMS serveru ČÚZK. Tato práce je zaměřena na testování služeb WMS. Nej-
prve je sledována dostupnost WMS spojená s evidencí chyb, sledování rych-
losti odezvy a dalších výkonových parametrů. Testování probíhalo po dobu
2 měsíců, během nichž bylo provedeno 8 dlouhodobých testů. Důležité byly
průměrné, maximální a minimální časy požadavků, výkon aplikace, chybovost
přístupů a průměrná šířka pásma při přístupech. Poté byly v době pracovního
klidu zavedeny zátěžové testy, které simulovaly vysokou zátěž serveru a jeho
chování za těchto podmínek.

V návaznosti byly v práci Horáka, Růžičky a Ardielliho [2] dále prováděny
výkonové a zátěžové testy stahovacích služeb ČÚZK. Jsou vysvětleny použité
metodiky testování a popsán časový průběh výsledků v průběhu testování.
Cílem bylo zhodnotit plnění požadavků směrnice INSPIRE na stahovací služby
pro WMS ČÚZK.

Práce a tématu rastrových formátů se dotýkají také další aktivity, např.
Talich a Antoš [3] se zabývali metodami a postupem digitalizace a on-line
zpřístupněním starých kartografických děl. Jsou zkoumány možnosti on-line
zpřístupněných starých map, jejich výhody a nevýhody. Autoři řeší i vhodné
rastrové formáty pro publikaci map formou webové mapové služby.

Co se týče prací publikovaných v zahraničí, nejčastěji to jsou odborné
články. Za zmínku stojí článek od autorů Jia, Chen a Gong [4]. Autoři v něm
představují způsob implementace OGC, především se soustřeďují na WMS
služby. Článek pochází z časopisu Geo-spatial Information Science.

Na téma OGC vyšel i článek autorů Michaelis a Ames [5], kteří se zabývají
zhodnocením specifikace WPS s ohledem na proveditelnost a užitečnost a de-
monstrují implementační přístup zahrnující nástroj na straně klienta. V článku
jsou představeny a zváženy některé možnosti vylepšení návrhu WPS, včetně

3

1. Rešerše literatury

mechanismu, který má řídit klientské aplikace při vyvolání dat a způsobu,
kterým shrnout dostupná data serveru.

Částečně se tématem zabýval také Batty, Hudson-Smith, Milton a Cro-
oks [6]. Jejich práce se specializovala na tzv. Map Mashup, což lze chápat jako
způsob přijímání dat či funkcí z různých zdrojů a jejich následnou kombinací,
jíž je prezentován uživateli. Vzniklý článek je zaměřen zejména na způsob
zobrazení Google maps.
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Kapitola 2
Seznámení s grafickými formáty

2.1 Základní rozdělení grafických formátů

Bakalářská práce je zaměřena na práci s grafickými formáty, z toho důvodu
se nejprve seznámíme se základními vlastnostmi grafických formátů, abychom
lépe porozuměli dané problematice. Nejzákladnější rozdělení grafických for-
mátů je na vektorovou a rastrovou grafiku. Postupem času však začaly vznikat
i kombinace obou, tzv. metaformáty.

2.1.1 Vektorová grafika

Teoretickým základem vektorové grafiky je analytická geometrie. V roce 1637
vydal René Descartes (1596–1650) knihu La géométrie, v níž pomocí algebry
analyzoval geometrické tvary a obrazce, díky čemuž propojil algebru a eukli-
dovskou geometrii. Společně s Pierrem de Fermatem jsou považováni za za-
kladatele kartézské soustavy souřadnic.[7]

Vektorová grafika se skládá ze základních definovaných geometrických tvarů.
Mezi tyto tvary můžeme zařadit například úsečky, elipsy, oblouky, křivky
nebo mnohoúhelníky. Použití jednotlivých tvarů ovšem závisí i na vybraném

[…]


TIFF LZW 2 753 1 455 945 4 569 7 295
TIFF Packbits 2 757 1 466 953 4 523 7 239

TIFF ZIP 2 760 1 479 951 4 567 7 275
TIFF binární LZW 2 764 1 471 937 4 523 7 322

Tabulka 6.1: Průměrné hodnoty za 30 dní, hodnoty v msec
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6.2. WMTS služby

6.2 WMTS služby

Obrázek 6.3: Výsledky testování WMTS služeb pro ortofoto ve formátu JPEG
2000

Obrázek 6.4: Výsledky testování WMTS služeb pro katastrální mapu ve for-
mátu JPEG 2000

Formát ZM10 KM Ortofoto
TIFF 4 183 12 15
JPG 13 12 13
JP2 12 12 13

PNG 13 11 13

Tabulka 6.2: Průměrné hodnoty pro WMTS služby, hodnoty v msec

Z tabulky průměrých hodnot je patrné, že při publikaci WMTS služby
základní mapy ve formátu TIFF došlo k chybě, dlaždice se zřejmě nevygene-
rovaly.
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6. Výsledek testování

6.3 Mosaic Dataset

Obrázek 6.5: Výsledky testování mozaiky pro ortofoto ve formátu TIFF

Obrázek 6.6: Výsledky testování mozaiky pro základní mapu ve formátu TIFF

Formát ZM10 KM Ortofoto
JP2 6 422 2 749 9 395
JPG 6 025 1 608 6 682
PNG 4 210 1 279 7 669
TIFF 4 230 1 304 7 738

Tabulka 6.3: Průměrné hodnoty pro data publikovaná formou mozaiky, hod-
noty v msec

6.4 Zhodnocení výsledků
Z provedeného testování, které probíhalo po dobu několika týdnů, plynou ně-
které závěry, které mohou být využity při praktické implementaci různých
typů mapových dat v mapových službách ArcGIS Serveru. Především se uká-
zala velká vzájemná podobnost odezev nejběžněji používaných bezztrátových
rastrových formátů jako je PNG a TIFF, kde prakticky nezáleží nejen na for-
mátu, ale ani na použitém kompresním algoritmu. U dat s barevnou hloubkou
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6.4. Zhodnocení výsledků

do 8 bitů je dosahováno vyšších časů u komprese JPEG, která je ovšem pro
tato data již z principu nevhodná. Naopak, u plnobarevných (24bitových) da-
tových sad se JPEG komprese projevuje jako nejrychlejší alternativa, ovšem
zde je potřeba zvážit, zda je pro data vhodná (např. u ortofota jistě nevadí,
u TrueColor skenu barevné mapy může data poškodit) a zda přeuložení původ-
ních dat nezpůsobí ztrátu kvality. Totéž ovšem nelze prohlásit o bezkompresní
variantě JPEG, která dosahuje delších časů vlivem jinak implementovaného
algoritmu. Poněkud jiná situace je obecně u formátu JPEG2000. Ten je vý-
hodný pro obecně vysoké kompresní poměry a tedy nižší diskový prostor vy-
užitý daty, nicméně poměrně komplikovaný algoritmus využitý k zakódování
souboru může být na překážku rychlého zpracování. To se potvrdilo u níz-
kobitových dat, kde dosahuje vůbec nejhorších hodnot ze všech testovaných
algoritmů (a kde platí totéž o vhodnosti jako v případě JPEG).

Testovány byly dále rozdíly mezi rastry zveřejněnými jako samostatné ob-
razové soubory, formou tzv. Raster Dataset a formou Mosaic Dataset. Zatímco
u Raster Dataset se neprokázal vliv na délku zpracování a dokonce v někte-
rých případech tento způsob uložení dat poskytoval kratší časy odezev, Mosaic
Dataset nemá žádný kladný vliv na urychlení délky zpracování požadavku.
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Závěr

V rámci testování mapových služeb bylo postupováno dle zadání práce. V pří-
slušných kapitolách popsaným způsobem byla navržena sada testovacích rastro-
vých obrazů, reprezentujících vybrané běžně používané typy kartografických
výstupů o rozličném obsahu i barevné hloubce. Tyto rastry byly uloženy do vy-
tipovaných obrazových formátů užitím různých kompresních algoritmů i růz-
ného jejich nastavení. Velikost rastrů byla zvolena tak, aby se v dostatečné
míře mohly projevit rozdíly v čase jejich zpracování. Tyto rastry byly poté
publikovány jednotlivě formou samostatných webových mapových služeb s jed-
notným nastavením pro zajištění vzájemné porovnatelnosti výsledků. Podobně
byly i na mapovém serveru učiněny kroky zajišťující nerušený průběh testování
pomocí monitorovacího nástroje včetně deaktivace vytváření mapové cache,
která by mohla zkreslit výsledky zpracování jednotlivých mapových obrazů.

Jelikož se v dnešní době v případě mapových služeb ArcGIS Serveru po-
nejvíce využívá nativní Mapping Service v dlaždicované variantě, byly takto
získané dlaždice testovány oproti dlaždicím volaným klasickou WMTS službou
dle OGC specifikace, kterou ArcGIS Server také nabízí. Zde je ovšem třeba
brát ohled na malou velikost dlaždice a na množství různých dalších faktorů,
které mohou ovlivnit celkový čas získání příslušné dlaždice ze serveru.

Z důvodu technologických problémů při instalaci příslušného rozšíření ne-
mohly být otestovány soubory ECW, které bylo možné v desktopové aplikaci
ArcMap otevřít, nicméně jejich publikace formou webové služby se nezda-
řila. Výsledkům algoritmu ECW však do jisté míry mohou odpovídat soubory
JPEG2000 využívající stejný kompresní algoritmus.

Více se lze dovědět v kapitole věnované vyhodnocení výsledků a především
v obrazové příloze, kde jsou přehledně prezentovány výsledky jednotlivých
testování formou grafů.
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Příloha A
