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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování odezev a optimalizace vstupu mapových služeb ArcGIS Serveru
Jméno autora: Petra Pasovská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Petr Soukup, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra geomatiky, Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce považuji za náročnější, protože se zaměřuje na problematiku, která není příliš
prozkoumána a zasahuje do oblasti oborů jako počítačové sítě a operační systémy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup lze považovat za správný. Největší neznámou v použitém řešení spatřuji v tom, zda se opravdu podařilo
eliminovat všechny nežádoucí okolnosti, které mohou ovlivnit měření rychlosti odezvy serveru. Sám nedovedu přesně
posoudit. Vliv sítě je údajně eliminován díky tomu, že testování probíhalo přímo na testovaném serveru. Přitom URL adresy
jsou zadávány v doménové podobě, nikoli jako localhost, takže pravděpodobně vstupovala do zpracování služba DNS.
Podobně není jisté, zda nemohlo docházet k nějaké formě kešování opakovaně požadovaných dat (na úrovni disku,
operačního systému…). Získané výsledky je proto potřeba interpretovat opatrně s vědomím této nejistoty.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce je na dobré odborné úrovni. Některé rozpoznané problémy by mohly být zkoumány více do hloubky. Grafy
dostupnosti dat naznačují krátkodobý výpadek serveru (s. 41) – mohla být provedena analýza systémových logů. V práci se
dále konstatuje, že dlaždice ZM10 nebyly z neznámého důvodu vygenerovány (s. 43) – příčina nezkoumána, neodstraněna.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Po formální typografické stránce je práce napsána velmi pěkně, s minimálním počtem překlepů. Po jazykové, stylistické
stránce by některé formulace zasloužily přesnější vyjádření. Některé obrázky obsahují texty na hranici čitelnosti (s. 37, 40,
grafy přílohy B).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Výběr pramenů považuji za vhodný a v celku dostatečný. Bohatší by mohl být seznam zdrojů zaměřený na problematiku

testování rychlosti WMS. Bibliografické citace jsou uváděny v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Nástroj použitý pro měření doby odezvy (PRTG Network Monitor) i vlastní způsob měření je zmíněn velmi stručně
(s. 32). Není uvedeno, jak často (v jakém intervalu) měření probíhalo.

Tabulka 5.1 na s. 34 obsahuje velikosti souborů po kompresi. Pro Státní mapu a Základní mapu jsou téměř
všechny zkomprimované soubory větší než původní soubory. Jaký je smysl komprese, která generuje větší
soubory a vyžaduje čas na dekompresi? Nebylo by vhodnější publikovat rovnou nekomprimovaná data?

Pro přesnější určení vlivu použitého obrazového formátu a komprese na rychlost odezvy by asi bylo potřeba
eliminovat vliv velikosti použitých souborů. To by zřejmě vyžadovalo provedení dalších testů na dalších datech.

Přes uvedené výhrady považuji práci za přínosnou. Zaměřuje pozornost na často opomíjenou problematiku
používaných datových formátů v oblasti webových mapových služeb.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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